de Aprendizagem Industrial – SENAI, no âmbito do Município de Goiânia. 

Art. 2º Fica desafetada de sua destinação primitiva, passando à categoria de 
bem dominial do Município, a Área Pública Municipal localizada na Avenida Marginal 
Barreiro e Avenida Borgonha APM 68, Jardins França, nesta Capital, medindo 22.978,81 m² 
(vinte e dois mil e novecentos e setenta e oito vírgula oitenta e um metros quadrados), 
conforme especificação constante no Anexo desta Lei.  

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a ceder ao Serviço Social 
da Indústria - SESI e ao Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, sob a forma

[...]

servidor lotado na Secretaria Municipal de Administração, relacionado no Anexo a este 
Decreto, que empreendeu viagem à Cidade de Cavalcante - GO, no período de 7 a 8 de 
janeiro de 2022. 

Art. 2º O valor concedido a título indenizatório será de R$ 162,00 (cento 
e sessenta e dois reais) devendo tais despesas serem suportadas por dotação prevista no 
orçamento em vigor. 

Art. 3º Fica determinado ao servidor discriminado no Anexo a este 
Decreto, nos termos do art. 17 do Decreto nº 1.686, de 18 de fevereiro de 2013, que 
apresente o respectivo relatório de viagem de prestação de contas, sob pena de desconto

[...]

e a Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;  

DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas as inscrições das despesas em restos a pagar, 
empenhadas pela Secretaria Municipal de Educação – Fundo Municipal de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$ 1.672.078,91 (um milhão seiscentos e setenta 
e dois mil setenta e oito reais e noventa e um centavos), conforme previsto no Anexo deste 
Decreto.  

Parágrafo único. Os cancelamentos se fazem necessários em observância ao 
Decreto nº 2.799, de 2 de dezembro de 2014, que institui normas para o encerramento da 
execução orçamentária, financeira e contábil de exercício financeiro.

[...]

tendo em vista a Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000; e a Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;  

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelada a inscrição da despesa em restos a pagar, empenhada 
pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação, no valor de R$ 27.494,85 
(vinte e sete mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos), 
conforme previsto no Anexo deste Decreto.  

Parágrafo único. O cancelamento se faz necessário devido ao encerramento 
da Carta Convênio nº ATN/OC-15376-BR, e a devolução dos recursos não utilizados ao 
BID, por meio das CBR’s nºs 3114/2018 e 3682/2018.

[...]

tendo em vista a Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000; e a Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;  

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelada a inscrição da despesa em restos a pagar, empenhada 
pela Secretaria Municipal de Governo, no valor de R$ 803,12 (oitocentos e três reais e 
doze centavos), conforme previsto no Anexo deste Decreto.  

Parágrafo único. O cancelamento se faz necessário em observância ao 
Decreto nº 2.799, de 2 de dezembro de 2014, que institui normas para o encerramento da 
execução orçamentária, financeira e contábil de exercício financeiro.

[...]

e o contido no Processo nº 90009532/2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal dos Esportes, 1 (um) 
crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto 
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo nº 90098969/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor do Escritório de Prioridades Estratégicas, 1 
(um) crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta 
mil reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto 
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.